UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE E DESPORTO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA BOLSISTA DE PROJETO DE

EXTENSÃO

Em cumprimento ao Edital PROEX/DAEX 04/2017 a Pró-Reitoria de Extensão

e Cultura torna público o presente processo seletivo, para alunos interessados em atuar

no projeto de extensão “Análise dos indicadores de saúde da atenção a saúde da mulher

no climatério em uma Unidade de Saúde da Família de Rio Branco (Acre)”, coordenado

pela Professora Marta Adelino da Silva Faria.

1. OBJETIVOS

GERAL

Desenvolver ações e analisar os indicadores de Saúde da Mulher no Climatério

na Unidade Básica de Saúde Máximo Diogo Magalhães.

ESPECÌFICO

Realizar busca ativa do público-alvo juntamente com os Agentes Comunitários

de Saúde para formação do grupo de “saúde da mulher no climatério”;

Traçar o perfil sócio-econômico do público-alvo da ação proposta;

Formar o grupo de mulheres com ênfase na saúde da mulher no climatério na

faixa etária de 40 a 65 anos;

Promover a realização de palestras de promoção da saúde através do auto-

cuidado;

Organizar palestras de educação em saúde voltadas para a saúde da mulher no

climatério;

Analisar os indicadores de saúde da mulher no climatério da área adstrita da

Unidade Básica de Saúde Máximo Diogo Magalhães.

2. VAGAS PARA BOLSISTAS

 Serão disponibilizadas duas vagas para bolsistas de extensão no valor de R$

400,00 mensal, com início em julho de 2017 e duração máxima até novembro de 2017.

3. PERÍODO DE INSCRIÇÃO

As inscrições serão realizadas mediante preenchimento do formulário do Anexo

I e enviados para o e-mail: climateriomulher@gmail.com, no período de 20 a 21 de

julho de 2017.

4. REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO

4.1 Ser discente regularmente matriculado no curso de Bacharelado em Saúde Coletiva

da UFAC;

4.2 Ter disponibilidade de 12 horas semanais para desenvolver as atividades

relacionadas com o projeto, destinando pelo menos 30% da carga horária para

desenvolver atividades no turno da manhã.

4.3 Não receber qualquer outra bolsa paga por programas oficiais (monitoria, PIBIC,

PET, dentre outras);

4.4 Não ter vínculo empregatício;

4.5 Atender aos critérios referentes à bolsista remunerado de acordo com edital

PROEX/DAEX 04/2017.

5. DOCUMENTOS E REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO

No ato da inscrição o candidato deverá enviar por correio eletrônico os seguintes

documentos:

5.1. Ficha de inscrição (anexo I) preenchida e assinada;

5.2 Currículum lattes ou currículum Vitae atualizado;

5.3 Carta de intenção manifestando o interesse e indicando a disponibilidade de 12

horas semanais para se dedicar ao projeto;

5.4 Histórico escolar atualizado para comprovar matrícula e o coeficiente de rendimento

geral.

6. PROCESSO DE SELEÇÃO

A seleção do bolsista será feita pela Coordenadora do Projeto de Extensão

observando os seguintes critérios:

 6.1. Análise da documentação enviada por e-mail - consiste em conferir o cumprimento

e a veracidade dos documentos exigidos

6.2. Análise do currículum, histórico escolar e carta de intenção.

7.  CRONOGRAMA

Ação Data

Lançamento do edital 19/07/2017

Período de inscrição 20 e 21/07/2017

Resultado preliminar 24/07/2017

Interposição de recursos 25/07/2017

Resultado Final 26/072017

8. DOCUMENTAÇÃO OBRIGATÓRIA APÓS A SELEÇÃO

O bolsista selecionado deverá entregar em até 48 horas após a publicação do resultado

final os seguintes documentos:

a) Fotocópia da Carteira de Identidade e do CPF (frente e verso);

b) Dados bancários da conta corrente (individual).

9. DIVULGAÇÃO DO RESULATDO

O resultado dos bolsistas selecionados será divulgado no mural da Coordenação do

Curso de Bacharelado em Saúde Coletiva da UFAC.

10. DISPOSIÇÕES FINAIS

10.1 O aluno selecionado deverá cumprir adequadamente com a apresentação dos

relatórios mensais das atividades desenvolvidas e solicitados pelo Edital

PROEX/DAEX 04/2017.

10.2 O não cumprimento das horas semanais explícitas neste edital destinadas as

atividades do projeto de extensão de vinculação da bolsa, ocasionarão no desligamento

e/ou devolução da remuneração do tempo não trabalhado.

 10.3 O acadêmico selecionado deverá atender aos critérios estabelecidos no termo de

compromisso do bolsista do edital PROEX 04/2017.

Rio Branco – AC, 19 de julho de 2017.

Profa. Dra. Marta Adelino da Silva Faria

Coordenadora do projeto de extensão

ANEXO I

Processo Seletivo Simplificado para bolsista de projeto de extensão sob coordenação da

Professora Marta Adelino da Silva Faria.

FICHA DE INSCRIÇÃO

NOME COMPLETO:

RG:                                         CPF:                                 ENDEREÇO COMPLETO:

TELEFONE/CELULAR:                              EMAIL:

PERÍODO NO CURSO DE SAÚDE COLETIVA:            NÚMERO DA

MATRÍCULA:

POSSUI VÍNCULO EMPREGATÍCIO?

( ) SIM ( ) NÃO. QUAL

HORÁRIO PREFERENCIAL DE TRABALHO:

( ) MANHÃ ( ) TARDE ( )NOITE

FAZ PARTE DE ALGUM PROGRAMA INSTITUCIONAL DE PESQUISA,

EXTENSÃO OU ENSINO VINCULADO OU NÃO A UFAC?

( ) SIM. ( ) NÃO. QUAL?

NOTA DO RENDIMENTO ESCOLAR:

Rio Branco – AC, 19 de julho de 2017.

Profa. Dra. Marta Adelino da Silva Faria

Coordenadora do projeto de extensão